1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 2013 年 2 月 1 日発信	 	 	 	 No．8

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆

九拝
謹啓上	 時下春花方開の候

	 1月２月 3月、「行ってしまう、逃げてしまう、去ってしまう」と言う言葉があるそうです。
なるほど、1日が早い速度で過ぎているように感じております。予定表の如く毎月行事も多く開
催されます。各担当の皆様、また諸々の関係諸氏のご協力にて各行事を進めております。是非こ

のような機会を有効に活用していただき、研修をしていただければ幸いにと考えております。
	 皆様のご参加をお待ちしております。	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

1月の報告
1日	 	 	 	 元旦

	 8日	 	 	 	 御用始め	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 〔宗務本所・宗務所・宗務支所〕

10日	 	 	 	 臨済忌

10日	 	 	 	 部落解放同盟・荊冠旗開き	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、名古屋西文化センター

11日～13日	 妙興寺本派安居会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、妙興寺

15日～16日	 無相教会師範会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

17日	 	 	 	 財政委員会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

18日	 	 	 	 花園会本部運営委員会	 	 	 	 	 	 於、本山

21日	 	 	 	 教学審議会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

21日	 	 	 	 支所長会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、名古屋・林貞寺

22日	 	 	 	 無相教会代表委員会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

23日	 	 	 	 名古屋禅センター研修会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、名古屋・白林寺

24日～25日	 第2回全国花園会会長会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

26 日	 	 	 	 犬山・瑞泉寺開山忌	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

28 日	 	 	 	 無住寺院対策委員会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

29 日	 	 	 	 花園会館運営委員会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

30 日	 	 	 	 人権擁護推進委員会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

30 日	 	 	 	 教区寺院セミナー準備会	 	 	 	 	 	 	 	 於、宗務所

30 日～31 日	 定期布教研究会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

31 日	 	 	 	 宗制審議会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

2月の予定
	 1日	 	 	 	 第3回教区寺院セミナー	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、名古屋都市センター

	 5日	 	 	 	 第79回花園大学公開講演会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、名古屋、キャッスルプラザ

	 5日～7日	 	 定期監査会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

	 6日	 	 	 	 愛知同宗連講演会	 	 	 	 	 	 於、東別院ホール

	 8日	 	 	 	 花園会女性部会長会	 	 	 	 	 	 於、本山

12日～14日	 住職研修会	 	 	 	 	 	 	 於、本山

14日	 	 	 	 教区寺庭婦人会「第10回ゼンデラレッスン」	 	 於、白林寺

14日～15日	 無相教会師範準師範研究会	 	 	 	 	 	 於、本山

15日	 	 	 	 涅槃会

16日	 	 	 	 花園会青壮年部会長会	 	 	 	 	 	 於、本山

19日	 	 	 	 東海地区議員所長会	 	 	 	 	 於、名鉄ニューグランドホテル

20日	 	 	 	 社会事業協会理事監事会	 	 	 	 	 於、本山

2

21日～22日	 無相教会称号取得者講習会(補教師、初心者)	 	 於、本山

22日～24日	 前堂職法階取得研修会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

24 日	 	 	 	 月授戒会	 （乾徳寺	 木下紹真師）	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

25日～28日	 定期宗議会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、本山

＜報告＞
◎青年僧の会  歳末托鉢報告  	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 2部泰雲寺	 龍山正純
去る 12月 1２日に恒例となりました「青年僧歳末托鉢」を一宮妙興寺様を会所にお借りして

開催させていだだきました。気温は低かったものの、好天に恵まれ１２名の青年僧会員の皆様に
よって妙興寺本坊から真清田神社までの往復約 7キロを練り歩きました。休憩場所の真清田神
社へ向かう托鉢の沿道では多くの方々に出迎えていただき、義援金以外に沢山の笑顔と励ましの
言葉を頂戴いたしました。
托鉢の所得は 26,446円、その日に中日新聞歳末助け合い募金に寄付させていただきました。
最後にこの紙面をお借りして、暮れのお忙しい時節に托鉢にお集まりいただきました青年僧会
員の皆様に厚く御礼申し上げます。誠に有難うございました。

◎名古屋禅センター研修会	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 センター主任	 大野浩宗
	 １月２３日に名古屋禅センター(白林寺)にて、「エンディングノート」を教化に活用する、を

テーマに寺院向けの研修会が開催されました。第１部で映画「エンディングノート」のＤＶＤを

鑑賞し、第２部にエンディングノート「宝珠」著者の長野・長昌寺住職	 田口誠道師を講師にお

迎えして講演をいただきました。ＤＶＤ「エンディングノート」は、残された自分の人生を家族

や知人等とどのように過ごし、葬儀のあり方や納骨の事などを自分自身で決め、残される遺族に

いかに託していく事の大切さを伝えるドキュメント映画でありました。田口師の講演では、エン

ディングノートの寺院での活用例や行政書士の立場から、遺言・相続などの実例話を交えて、檀

信徒や地域に接している寺院が果たせる役割についてお話をしていただきました。

＜お願い	 お知らせ＞
◎宗務総長選挙	 推薦立候補について
任期満了に伴う宗務総長選挙が行われますのでお知らせします。
① 推薦立候補届出日	 	 平成 25年 2月 25日	 午前 10時～15時
② 届	 先	 	 	 	 	 	 	 選挙長
③ 届出人	 	 	 	 	 	 	 本人又は推薦人
★届け出にあたり以下の添付書類が筆数となりますのでご用意下さい
	 ①経歴	 	 （ワープロ印字 200字以内）最終学歴、修行歴、各種職歴、その他
	 ②顔写真	 （縦横 5㎝以内	 格子着用、胸から上のもの）
	 ③立候補声明文	 （ワープロ印字 800字以内）
★宗務総長選挙日程は「宗務所便り	 2月 1日発信	 No8」に添付します。

◎定期御親化授戒会	 戒脈に安名記載と戒徒募集のお願い
	 11 月 1 日	 本山小方丈にて管長猊下に愛知西教区定期御親化授戒会の拝請に上がりました。

管長猊下より、登壇にあたり戒脈に下記の如くの呈示がございましたのでお知らせしお願い申し

上げます。

① 「安名」２文字･４文字を付ける
② 戒徒の「生年月日」「氏名」を書き込む
③ 授戒会の開催日を書き込む

※戒徒の安名は、各菩提寺にて付けていただきます。

3

★募集用紙につきまして、花園会員数分を印刷しました。支所長様から各寺院に花園会員数を配

布していただきます。	 各寺院様には檀信徒の皆様に広く周知下さいますようにお願いします。

◎定期御親化授戒会について
	 去る、10 月 16 日花園会運営委員会・支所長会にて定期御親化授戒会についての骨子が決定し

ました。	 戒徒参加費	 6,000 円、3会場にて	 950 名の募集予定。

★ 一日授戒会	 （3会場）
	 5 月 28 日（火）名古屋・徳源寺	 第 1・2 地区   550 名 /  7,933 名
	 	 	 29 日（水）一宮	 ・妙興寺	 第 4 地区  	 	 	  150 名 /  2,058 名
	 	 	 30 日（木）犬山  ・瑞泉寺	 第 3 地区  	 	 	  250 名 /  6,010 名
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	    合計  950 名 / 16,001 名
★募集要項について

	 各寺院にて、1月より 4月 10日まで募集。	 4月 15日までに宗務支所に提出。
4月 20日宗務所へ提出願います。

◎  平成 25 年	 春期定期巡教師
定期巡教には以下の方に巡教いただきます。

	 台番	 	 265	 四国西教区	 傳宗寺住職	 多田曹溪師	 48 歳

	 台番	 	 2415	 岐阜東教区	 温泉寺住職	 岩浅宏観師	 37 歳

※ 開教寺院には別紙予定表を発送いたします。各寺院は連絡を綿密にして調整をお願いします。

◎第 3 回「教区寺院セミナー」の御案内
下記の内容にて、平成 24 年度「第 3回教区寺院セミナー」を開催いたします。多くの皆様

のご参加をお待ちしております。

	 	 	 年間テーマ「日本人のこころ」

	 日時	 	 2013 年 2 月 1 日（金）	 午後 1時 30 分

	 場所	 	 名古屋都市センター	 14 階	 第 3・4 会議室

	 講師	 	 在日韓国民主統一連合	 姜	 春根氏

	 	 	 	 	 本派人権擁護推進本部	 石川元信師

	 テーマ	 「人権研修」

	 	 	 	 別紙にて案内状を発送いたしました。

◎人権研修のお知らせ

△愛知部落解放・人権研究所	 2012 年度	 第 2 回人権啓発研修会

	 日時	 	 2013 年	 2 月 4 日(月)	 18 時より

	 場所	 	 名古屋市中文化センター	 3 階ホール

	 テーマ	 「『週刊朝日』の｢ハシシタ	 奴の本性｣記事と人権」(仮題)

	 講師	 	 平川	 宗信氏(中京大学教授・当研究所理事)

	 会費	 	 1000 円(会員の方は無料)

△あいち人権啓発プラザ	 講演会

	 日時	 	 2013 年	 2 月 8 日(金)	 14 時～16 時

	 場所	 	 愛知県東大手庁舎	 地下 1階大会議室

4

	 テーマ	 「子どもの人権～チャイルドラインからみえてくる子どもの姿～」

	 講師	 	 田辺眞樹子氏(NPO 法人三重県子ども NPO サポートセンター理事長)

	 参加費	 無料	 先着順	 定員 80 名

◎  第 79 回	 花園大学公開講演会のご案内
日時	 	 2013 年	 2 月 5 日(火)	 午後 2時

第 1部	 講話「阿部宗徹老大師」前花園大学学長、臨済寺専門道場師家

	 	 	 	 第 2 部	 講演「奥村幸治」NPO 法人ベースボールスピリッツ理事長

	 演題	 	 「イチローの恋人」が語る～イチローから学んだこと、感じたこと～

	 場所	 	 キャッスルプラザ	 4 階「鳳凰北の間」

(名古屋駅より東へ 5分)	 名古屋市中村区名駅 4丁目 3－25	 	 ℡	 052-582-2121

	 会費	 	 無料

	 対象	 	 一般来聴	 歓迎

	 共催	 花園大学同窓会愛知支部、花園大学後援会、愛知東教区、愛知西教区

◎愛知同宗連講演会のお知らせと参加願い

	 日時	 	 2013 年	 2 月 6 日(水)	 13 時 30 分～16 時

	 場所	 	 東別院ホール	 (名古屋市中区橘 2丁目 8－45	 真宗大谷派名古屋別院内)

	 テーマ	 「いのちは一つ、人生は一回だから」

	 講師	 	 趙	 博氏	 (ちょう・ばく)	 シンガーソングライター＆歌劇派芸人

※ 	 参加費	 無料	 (要入場整理券)愛知同宗連事務局へ。	 電話	 052-331-2468
★お願い	 各部人権擁護推進委員、教区役員の方に参加を願います。尚、ご都合の悪い方は各部

内で代理を出して下さい。(住職様、副住職様、寺庭様でも結構です)

◎教区寺庭婦人会研修会(第 10 回ゼンデラレッスン)のご案内

	 日時	 	 2013 年	 2 月 14 日(木)	 10 時～12 時	 (受付 9時 40 分より)

	 場所	 	 白林寺内	 (名古屋市中区栄 3丁目 25－18)

	 演題	 	 「雛僧教育と僧堂」

	 講師	 	 山川宗玄老大師	 (岐阜県美濃加茂市・正眼寺住職、正眼寺専門道場師家、その他)

	 会費	 	 1000 円(会員、住職、寺族)

	 対象	 	 教区内寺庭婦人、住職、寺族

	 ※	 同日、14 時より「心を磨く正眼セミナー」が開催されます。ご参加下さい

	 	 	 会費	 1000 円

◎第 44 回花園会少年少女研修会募集について
	 日時	 	 平成 25 年 3 月 26 日(火)～28 日(木)まで

	 場所	 	 妙心寺・花園会館

	 対象	 	 小学校高学年の児童とその保護者	 (100 名)

研修テーマ	 「和やかな心」

	 締切	 	 3 月 8 日(金)本山へ必着

※2 月末日までに寺院は提出	 →宗務支所	 →宗務所	 →本山・花園会本部

5

	 参加補助	 1 名	 1 万円。教区花園会より研修会終了後に提出寺院へ送金します。

◎平成 25 年花園会、東京・千鳥ヶ淵平和祈念法要	 参加者募集について
	 日時	 	 平成 25 年 4 月 19 日(金)～20 日(土)

	 場所	 	 東京	 千鳥ヶ淵戦没者墓苑

	 締切日	 2 月 28 日(木)

	 申込先	 近畿日本ツーリスト京都支店	 花園会係	 (担当	 上田・新井・東)

	 	 	 	 	 	 電話	 075－221－7401	 	 FAX075－223－5192

★参加補助金について

	 	 愛知西教区花園会会員で大会に参加されますと。教区花園会より参加補助金として、1名に

つき金 2万円。15 名の方に補助させていただきます。(先着順)

大会参加者名簿を確認し後日送金をします。参加者は参加申し込みをしてから菩提寺に参加

の旨を連絡して下さい。教区は菩提寺に確認し、参加者名簿を確認後、補助金を菩提寺に送

金いたします。

◎本山寺庭婦人研修会受講について
	 本山寺庭婦人研修会が変わります。従来の本山寺庭婦人研修会と仏教講座基礎コース(通信講

座および本山スクーリング)を統合し、新たな本山寺庭婦人研修会として、平成 25 年度より運用

を開始します。

	 受講対象者

	 ①寺庭婦人登録者	 ②寺庭婦人は義務履修です。	 ③原則として登録後 3年以内。

	 	 	 	 ④従来の本山寺庭婦人研修会を受講された方は、本研修会受講の必要はありません。

※ 受講要項は、平成 25 年 1 月 1 日発行『正法輪・付録』を参照下さい。

◎定期御親化授戒会	 安単茶礼について
	 来る、5月 28 日～30 日	 愛知西教区にて「定期御親化授戒会」を開催いたします。つきまし

ては、下記の予定にて安単茶礼を行います。御荷担いただきます皆様に諸般のお願いを申し上げ

ますのでご参加願います。荷担者には別紙にてご案内をいたします。

	 日時	 平成 25 年 4 月 24 日(水)	 午後 5時より

	 場所	 浄心	 『大森』	 名古屋市西区城西 4丁目 30-3	 電話 052-522-8331

	 《平成 25 年度	 行事予定》

◎教区花園会部会長会、支所長会
開催日	 2013 年 4 月 24 日（水）	 午前 10 時～午後 4時頃

場所	 	 名古屋都市センター	 第 1・2会議室

◎無相教会	 愛知西連合会講習会・奉詠大会
	 	 開催日	 発展拡充講習会	 2013 年 6 月 11 日（火）	 午前 9時 30 分～午後 4時頃

	 	 	 	 	 	 教区奉詠大会	 	 	 	 	 	 6 月 12 日（水）	 午前 9時 30 分～午後 4時 30 分

	 	 場所	 	 江南市民文化会館